O cadastro  de  reserva  poderá,  a  critério  exclusivamente  do MPPR,  ser
utilizado por outras unidades/promotorias. O candidato poderá optar em aceitar
a vaga da outra unidade ou permanecer no cadastro de reserva.

2. DA BOLSA AUXÍLIO

O candidato aprovado fará jus à bolsa no valor de  R$ 1.500,00 (mil e quinhentos
reais) e auxílio-transporte no valor de  R$ 264,00 (duzentos e sessenta e quatro)  reais
mensais.

3. DOS REQUISITOS PARA A ADMISSÃO

3.1. Para ser admitido como estagiário de graduação, o interessado deverá:

3.1.1.  Ser estudante do curso de graduação em direito e estar regularmente
matriculado, em 2026, a partir do 3º ano ou 5º período de Direito.